
 

 

  



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资

质的单位编写。 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 字（两个

英文字段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。 

3．行业类别——按国标填写。 

4．总投资——指项目投资总额。 

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅

区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点

等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6．结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分
[...]
生城市”、“国家环保模范城市”，位于美丽富饶的珠江三角洲，濒临南海，毗邻港澳， 

水陆交通方便。陆路距广州、珠海 100 公里，水路至香港 95 海里，到澳门 53 海里。江

门 市位居粤西地区和西南各省通往珠三角和粤港澳的交通要道，扼西江以及粤西沿海交通

之 门户，是珠江三角洲经济区的中心城市之一。 江门市现辖蓬江、江海、新会（三区）和

代管台山、开平、恩平、鹤山 4 个县级 市，俗称“五邑”。总面积为 9541 平方公里，人

口 412 万多人。其中，江门市区面积为 1818 平方公里，市区户藉人口为 133 万人。全市

城市建成区面积为 203 平方公里，核心城区 建成区为 139 平方公里。江门五邑被称为

“中国第一侨乡”。  

开平市位于广东省中南部，东经 112°13′至 112°48′，北纬 21°56′至 22°39′；

东北连新 会，正北靠鹤山，东南近台山，西南接恩平，西北邻新兴。濒临南海，靠近港澳，

东北距 江门市区 46km，距广州 110km，濒临南海，靠近港澳，北扼鹤山之中，西接恩平

之咽， 东南有新会为藩篱，西南以台山为屏障。位于江门五邑中心，地理位置优越。地势

基本上 是西、北、南三面高，东中部低。南部、北部多低山丘陵，东部、中部多丘陵平原。 

二、地形、地貌、地质 

开平市地势自南、北两面向潭江河谷倾斜，东、中部地势低。南部、北部多低山丘陵， 

西北部的天露山海拔 1250 米，是江门五邑最高峰；东部、中部多丘陵平原，大部分在海 

拔 50 米以下，海拔较的有梁金山（456 米）、百立山（394 米）。主要山脉有天露山、梁 

金山、百立山、罗汉山等。主要矿藏有煤、铁、钨、铜、石英石等。地势自南北两面向潭 江

河各地带倾斜，海拔 50 米以下的平原面积占全市面积的 69%，丘陵面积占 29%，山地 面

积占 2%。 开平市的地质大部分为花岗岩和沙页岩结构。有两条断裂带横贯域内。一条是

海陵断 裂带，南起阳江市南部沿海，经恩平市大槐、恩城、沙湖进入域内马冈、苍城、大

罗村， 再过鹤山、花县、河源、和平至江西龙南县；另一条是金鸡至鹤城断裂带（属活性

断裂带）， 南起台山市挪扶，经域内金鸡墟、瓦片坑、蚬冈、赤坎、交流渡、梁金山、月

山至鹤城。 两条断裂带把市域划分为南、北、中三块。 

三、气象气候 



 

23 

 

开平市地处北回归线以南，属南亚热带海洋性季风气候，濒临南海，有海洋风调节， 

常年气候温和湿润，日照充分，雨量充沛。全年主导风向为东北风，其中 6～8 月份以偏 

南风为主。全年 80%以上的降水出现在 4～9 月，7～9 月是台风活动的频发期。根据开平 

市气象部门 1997～2016 年的气象观测资料统计，全年主导风向为东北风，开平市 1997～

2016 年气象要素统计见表下表。 

表 2-1 开平市 1997-2016 年的气象要素统计表 

序号 气象要素 单位 平均（极值） 

1 年平均气压 hPa 1010.2 

2 年平均温度 ℃ 23.0 

3 极端最高气温 ℃ 39.4 

4 极端最低气温 ℃ 1.50 

5 年平均相对湿度 % 77 

6 全年降雨量 mm 1844.7 

7 最大日降水量 mm 287.0 

8 雨日 day 142 

9 年平均风速 m/s 1.9 

10 最大风速 m/s 24.8 

11 年日照时数 hPa 1696.8 

12 年蒸发量 mm 1721.6 

13 最近五年平均风速 m/s 1.9 

四、水文与流域 

镇海水位于潭江下游左岸，为潭江最大的一级支流，发源于鹤山将军岭，上游于鹤山

境内称宅梧河，自西北向东南汇入双桥水后折向南流，并先后汇入开平水，经沙塘在交流

渡，在交流渡分流分别以向东至长沙振华的蟠龙出口和向南交流渡圩出口。流域总面积

1206km2；河流长 69km，河床上游平缓，平均比降 0.81‰，其中集水面积 100km2 以上的支

流有双桥水、开平水、靖村水、曲水等 4 条。镇海水已建大沙河、镇河 2 宗大（二）型水

库和立新、花身蚕 2 宗中型水库，以及小（一）型水库 17 宗，小（二）型水库 45 宗，总

库容 4.38 亿立方米，控制集雨面积 459km2。筷子涌为一条纳污小排渠。 

五、植被、生物多样性 

开平市土壤分为 6 个土类、10 个亚类、27 个土属、59 个土种。成土母质分布错综复

杂，潭江及其支流沿岸是河流冲积物， 而丘陵区成土母质则是岩石风化物的残积、 坡 积、



 

24 

 

洪积或宽谷冲积物。母质以水成岩、变质岩居多，火成岩较少。不同类型成土母质发 育的

土壤，性质上有很大的差异，河流冲积物发育的土壤肥力较高，宽谷、峡谷冲积则次 之，

山坡残积、坡积较差，粗晶花岗岩发育的土壤砂粒粗。有花岗岩母质发育的土壤主要 分布

在百合、苍城、赤水、金鸡、沙塘、塘口、蚬岗和月山等镇，水稻土则主要分布在潭 江沿

岸的平原地带。区内雨季和台风带来的暴雨，容易造成冲刷和洪涝，造成上游山地丘 陵区

易产生水土流失。开平市北部和西部的山地丘陵地区，是原始常绿阔叶林生态系统、 珍稀

物种及其栖息地的集中分布区。这些区域也是开平市重要的水源保护区、水源涵养区 与农

业生态防护区，构成了开平市的生态屏障。开平市原始次生林天然植被主要有亚热带 常绿

季雨林、南亚热带常绿阔叶林、常绿落叶阔叶混交林、针阔混交林、灌丛与草坡。亚 热带

常绿季雨林以樟科、茜草科、等热带、泛热带等科为主。南亚热带常绿阔叶林以乡土 树种

壳斗科、樟科等为主。 

项目所在地的评价区域及周边 200m 附近目前无珍稀动植物和古、大、珍、奇树种。 

六、环境功能区划 

1、水环境功能区划 

项目所在地属翠山湖污水处理厂纳污范围，污水处理厂处理后的尾水最终排入镇海

水。根据《广东省地表水功能区划》（粤环〔2011〕4号）的规定，项目纳污水体镇海水

“镇海水库~开平交流度”合计38km的河段为工农渔功能，属Ⅲ类水环境质量功能区，执

行《地表水环境质量标准》（GB3838-20020）中的Ⅲ类标准。筷子涌属镇海水一级支流，

属Ⅳ类水体，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-20020）中的Ⅳ类标准。 

2、大气环境功能区划 

根据《江门市环境保护规划（2006-2020）》，项目所在地属环境空气质量二类区域，

执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准，开平市大气环境功能区划图见

附图 10。 

3、声环境功能区划 

根据《江门市声环境功能区划》（江环〔2019〕378 号），项目位于江门翠山湖工业园

区内，属于编号 35001 的“江门产业转移工业园开平翠山湖园区（即开平翠山湖科技产业

园）”范围内，为 3 类声环境功能区，声环境功能执行《声环境质量标准》(GB3096-2008)

中的 3 类标准。开平市声环境功能区划示意图见详见附图 12。 

建设项目环境功能属性详见下表。 



 

25 

 

表 2-2 建设项目环境功能属性表 

序号 功能区类别 功能区分类及执行标准 

1 水环境功能区 
非饮用水

源保护区 

最终纳污水体镇海水为Ⅲ类水体，执行《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准 

2 环境空气功能区 二类区 
《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中

的二级标准 

3 声环境功能区 3 类区 《声环境质量标准》（GB3096-2008）3 类标准 

4 基本农田保护区 否 

5 是否饮用水水源保护区 否 

6 
是否自然保护区、风景名

胜保护区 
否 

7 
是否重点流域、重点湖

泊、水库库区 
否 

8 城市污水处理厂集水范围 是，属翠山湖污水处理厂纳污范围 

9 管道煤气干管区 否 

10 是否森林公园、地质公园 否 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 

 

环境质量状况 

项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题环境空气、地表水、地下水、声环境、生态环境

等): 

一、地表水环境质量现状 

项目所在地属翠山湖污水处理厂纳污范围，污水处理厂处理后排入镇海水。根据《广

东省地表水功能区划》（粤环〔2011〕4号）的规定，镇海水“镇海水库~开平交流度”合

计38km的河段为工农渔功能，属Ⅲ类水环境质量功能区，执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-20020）中的Ⅲ类标准。 

（1）翠山湖污水处理厂 

翠山湖污水处理厂工程首期占地 2.94 公顷，首期处理能力 5000m3/d。采用“水解酸化

+CASS+混凝过滤+中水回用”处理工艺，该方案成熟可靠，在正常运营的情况下，尾水可

以达到既定的标准要求。 

翠山湖污水处理厂首期工程于 2010 年 7 月底开工建设，并与 2011 年 12 月底全部完

工。主要建设单位为综合楼、粗格栅及提升泵房、细格栅及旋流沉砂池、水解酸化及应急事

故池。CASS 池、混凝沉淀池、气水反冲洗 滤池、接触消毒池、鼓风机房及变配电间、加

药加氯间、反冲洗泵房，污泥脱水机房、机修间与仓库等。 

 

图 3-1  翠山湖污水处理厂处理工艺流程图 

翠山湖污水处理厂采用上述处理工艺，污水厂尾水可稳定达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严者标准要求。 

（2）其他监测报告 

本项目所在地属开平市翠山湖污水处理厂纳污范围，生活污水经隔油池和化粪池预处



 

27 

 

理后排入翠山湖污水处理厂集中处理，污水处理厂处理后排入镇海水。 

本次环评引用广东中诺检测技术有限公司对镇海水和筷子涌的监测报告，监测时间为

2020 年 03 月 06 日至 03 月 08 日，监测断面布置详见附图 15，引用的监测报告详见附件

16，监测结果入下表所示。 

表 3-1  地表水水质监测统计结果 

单位：水温：℃；pH：无量纲；粪大肠杆菌个/L；其他 mg/L 

监测 

断面 

监测 

时间 
水温 pH DO CODCr BOD5 NH3-N LAS 石油类 

粪大肠 

杆菌 

W1# 

03-06 24.1 6.69 5.85 16 2.6 0.768 ND ND 16000 

03-07 24.9 6.72 5.77 16 2.8 0.746 ND ND 9200 

03-08 24.5 6.65 5.74 14 2.4 0.784 ND ND 16000 

W2# 

03-06 23.9 6.76 5.21 25 3.8 1.02 ND ND 16000 

03-07 25.1 6.70 5.35 26 3.9 0.992 ND ND 3500 

03-08 25.1 6.73 5.38 25 3.7 1.05 ND ND 9200 

W3# 

03-06 24.0 6.52 5.69 18 3.1 1.95 ND ND 2100 

03-07 25.0 6.56 5.64 18 3.3 1.92 ND ND 3500 

03-08 25.1 6.62 5.82 19 3.2 1.98 ND ND 2800 

W4# 

03-06 24.2 6.61 5.22 19 3.4 1.94 ND ND 110 

03-07 25.2 6.67 5.29 16 3.6 1.90 ND ND 420 

03-08 25.3 6.64 5.46 18 3.4 1.96 ND ND 810 

W1#/W2#评价 

标准Ⅳ类 
/ 6~9 ≥3 ≤30 ≤6 ≤1.5 ≤0.3 ≤0.5 ≤20000 

W3#/W4#评价 

标准Ⅲ类 
/ 6~9 ≥5 ≤20 ≤4 ≤1.0 ≤0.2 ≤0.05 ≤10000 

注：W1#：筷子涌，W2#：筷子涌，W3#：筷子涌汇入镇海水上游 500m，W4#：筷子涌汇入镇海水

下游 1000m。 

由上表监测统计结果可知，在监测期间，W1#监测断面（筷子涌）和 W2# 监测断面

（筷子涌）监测数据均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅳ类标准的要

求；W3#监测断面（筷子涌汇入镇海水上游 500m）和 W4#监测断面（筷子涌汇入镇海水

下游 1000m）监测数据氨氮超过《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅲ类标准的

要求，其他数据均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅲ类标准的要求，说

明项目所在区域地表水质量现状一般。 

二、环境空气质量现状 

根据《江门市环境保护规划（2006-2020）》，项目所在地属环境空气质量二类区域，

执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中的二级标准，开平市大气环境功

能区划图见附图 10。 

（1）项目所在区域环境空气达标情况分析 



 

28 

 

根据《2019 年江门市环境质量状况（公报）》，公示网站： 

http://www.jiangmen.gov.cn/bmpd/jmssthjj/hjzl/ndhjzkgb/content/post_2007240.html 

2019 年度，江门市细颗粒物（PM2.5）年平均浓度为 27 微克/立方米，同比下降 6.9%；

可吸入颗粒物（PM10）年均浓度为 49 微克/立方米，同比下降 3.9%；二氧化硫年均浓度为

7 微克/立方米，同比下降 12.5%；二氧化氮年均浓度为 32 微克/立方米，同比持平；一氧化

碳日均值第 95 百分位数浓度（CO-95per）为 1.3 毫克/立方米，同比上升 18.2%；臭氧日最

大 8 小时平均第 90 百分位数浓度（O3-8h-90per）为 198 微克/立方米，同比上升 17.9%；除

臭氧外，其余五项空气污染物年均浓度均达到国家二级标准限值要求。 

2019 年度开平市空气质量状况见下表。 

表 3-2  2019 年度开平市环境空气质量状况 

序
